
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder 

Cymdeithasol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 (Senedd) 

Dyddiad: Dydd Llun, 15 Ebrill 2024 

Amser: 13.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Rhys Morgan 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddCydraddoldeb@senedd.cymru
------ 

Cofrestru cyn y cyfarfod (13:15 - 13:30)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(13:30)   

2 Papurau i’w nodi 

(13:30) 

   

2.1 Gohebiaeth rhwng y Cadeirydd a Chomisiynwyr Tân De Cymru ynghylch 

Gwasanaethau Tân ac Achub Cymru 

 (Tudalennau 1 - 10)  

2.2 Gohebiaeth oddi wrth Ymddiriedolaeth GIG Gwasanaethau Ambiwlans Cymru 

at y Cadeirydd yn rhoi gwybodaeth ychwanegol yn ymchwiliad y 

Gwasanaethau Tân ac Achub (Saesneg yn unig) 

 (Tudalennau 11 - 14)  

2.3 Gohebiaeth oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid at y Cadeirydd yn gofyn am 

ragor o wybodaeth ynghylch craffu ar y gyllideb 

 (Tudalennau 15 - 17)  

2.4 Gohebiaeth oddi wrth Lywodraeth Cymru at y Cadeirydd yn ymateb i bwynt 

gweithredu a gododd yn dilyn cyfarfod y Pwyllgor Cydraddoldeb a 

Chyfiawnder Cymdeithasol ar 21 Ionawr 2024 ynghylch Unedau Tystiolaeth 

Cydraddoldeb, Hil ac Anabledd (Saesneg yn unig) 

 (Tudalennau 18 - 39)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

2.5 Gohebiaeth oddi wrth y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip at 

y Cadeirydd ynghylch noeth-chwilio plant gan yr Heddlu 

 (Tudalennau 40 - 43)  

2.6 Gohebiaeth rhwng y Cadeirydd ac OXFAM ynghylch yr ymchwiliad dilynol i’r 

ddarpariaeth gofal plant yng Nghymru 

 (Tudalennau 44 - 46)  

2.7 Crynodeb gweithredol oddi wrth Gydffederasiwn y GIG yng Nghymru o’r enw: 

“Action for equality in Wales and Northern Ireland” (Saesneg yn unig) 

  

Action for equality in Wales and Northern Ireland: the time is now  

 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i benderfynu gwahardd 

y cyhoedd o weddill y cyfarfod heddiw 

(13:30)   

4 Y flaenraglen waith: trafod y camau nesaf 

(13:30-14:30) (Tudalennau 47 - 71)  

https://www.nhsconfed.org/publications/action-equality-wales-and-northern-ireland#:~:text=It%20calls%20on%20healthcare%20leaders,from%20leaders%20at%20the%20top.


  

 

27 March 2024 

 

Jenny Rathbone MS 

Chair of the Equality and Social Justice Committee 

Welsh Parliament 

Cardiff Bay 

Cardiff 

CF99 1SN 

 

Sent via email: SeneddEquality@Senedd.Wales 

 

 

Dear Chair, 

 

South Wales Fire and Rescue Service 

 

Firstly, please know that we see your inquiry as a valuable part of our work to develop 

proposals for the future governance of South Wales Fire and Rescue Service, and which 

are most likely to minimise the risk of further failings (Commissioners’ Terms of Reference, 

No.6). 

 

We are pleased to provide the following information in response to each of your questions. 

 

Appointment of Stuart Millington as Interim Chief Fire Officer (CFO) 

  

1. Why was it necessary to appoint an Interim Chief Fire Officer and what is the 

anticipated duration of the appointment?  

 

1.1. The most pressing reason for appointing an interim CFO was to provide 

immediate capacity and experience during the current intervention. There are 

only three operational staff at executive level, and the loss of the substantive 

CFO following the publication of the Morris Review left an immediate gap in 

on-call cover arrangements. 

 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2.1



1.2. The review had identified concerns about the effectiveness of the executive 

leadership team, and it was felt by the Commissioners that an interim leader 

from outside SWFRS was needed. 

 

1.3. We were determined that should be a secondment and a ‘Welsh solution’, to 

enable us to move at pace. 

 

1.4. The secondment is for an initial six-month period but may be extended if 

recruitment of a permanent CFO or Chief Executive Officer cannot take up the 

role in that timeframe. 

 

2. Who made the decision to recommen
[...]
 Foulkes 

Vij Randeniya  

Y Farwnes Wilcox o Gasnewydd  

Kirsty Williams   

 

Tudalen y pecyn 9



 

 

Ashby y canlynol wrthym y cawsant eu synnu y dewiswyd rhywun heb lwyddiant blaenorol, nad 

oedd yn bennaeth, ond yn bennaeth cynorthwyol, gan ychwanegu nad oeddent yn deall sut y 

gwnaed y penodiad na pha ddiwydrwydd dyladwy a gynhaliwyd.1 Sut fyddech yn ymateb i’r 

pryderon hyn?  

Penodi olynydd parhaol fel Prif Swyddog Tân 

4. Beth yw'r amserlenni disgwyliedig ar gyfer penodi olynydd parhaol fel Prif Swyddog Tân De 

Cymru? A oes gennych ddyddiad dechrau targed? 

5. Pwy fydd yn gyfrifol am benderfynu ar y meini prawf recriwtio ar gyfer yr olynydd parhaol fel Prif 

Swyddog Tân? 

6. Sut y byddwch yn cynnwys staff a rhanddeiliaid yn y broses benodi?  

7. Sut rydych yn bwriadu sicrhau amrywiaeth o ymgeiswyr ar gyfer swydd y Prif Swyddog Tân? Er 

enghraifft, a fyddech yn ystyried penodi ymgeisydd o faes neu gefndir proffesiynol gwahanol?  

Adnoddau ar gyfer gwneud eich gwaith 

8. Sut y telir y costau sy’n deillio o'ch gwaith? A fyddant yn cael eu talu o gyllideb Llywodraeth 

Cymru neu gyllideb Gwasanaeth Tân ac Achub De Cymru?  

9. Pa adnoddau pwrpasol sydd ar gael i chi eu defnyddio yng Ngwasanaeth Tân ac Achub De 

Cymru? 

10. Pa adnoddau pwrpasol sydd ar gael i chi eu defnyddio yn Llywodraeth Cymru? 

Cydweithio 

11. Sut y byddwch yn sicrhau cyfathrebu effeithiol rhwng y pedwar comisiynydd? O ystyried bod 

natur eich ymrwymiadau’n golygu eich bod yn debygol o fod yn gweithio o leoliadau gwahanol ar 

draws y wlad, sut y byddwch yn sicrhau nad yw hyn yn rhwystr i gydweithio? 

12. Pa drefniadau y byddwch yn eu rhoi ar waith ar gyfer adrodd ar gynnydd yn rheolaidd?  

Byddwn yn ddiolchgar am ymateb cyn gynted ag y bo'n gyfleus i chi ac erbyn 5 Ebrill 2024 fan bellaf. Rwy’n 

anfon copi o’r llythyr hwn at y Dirprwy Weinidog Partneriaeth Gymdeithasol.  

Yn gywir,  

 

Jenny Rathbone AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeith
[...]
hape 

light-touch rapid review on key priority areas. 

Informing policy decisions 

on the implementation 

and development of the 

Advancing Gender 

Equality in Wales Plan. 

 

T
udalen y pecyn 39



Jane Hutt AS/MS 
Y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip 
Minister for Social Justice and Chief Whip 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Jane.Hutt@llyw.cymru 
               Correspondence.Jane.Hutt@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth Gymraeg a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
Jenny Rathbone AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol 
 

19 Mawrth 2024  
 
Annwyl Jenny, 
 
 
Rwy'n ysgrifennu atoch yn rhinwedd eich swydd fel Cadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a 
Chyfiawnder Cymdeithasol. 
 
Roedd fy sesiwn Cwestiynau Llafar ar 21 Mehefin 2023 yn cynnwys trafodaeth ar noeth-
chwilio plant gan heddluoedd Cymru. Ymrwymais i roi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r Senedd 
am y mater pwysig hwn pan oedd Plismona yng Nghymru wedi cwblhau dadansoddiad o'u 
prosesau a'u data mewnol a rhoi gwybodaeth i mi yn seiliedig ar hyn. 
 
Mae plismona yn fater a gedwir yn ôl, a Llywodraeth y Deyrnas Unedig sy'n gyfrifol amdano. 
Fodd bynnag, mae achosion o noeth-chwilio plant gan yr heddlu yn fater yr ydym yn ei 
gymryd o ddifrif o ystyried pwysigrwydd lles plant Cymru. Rwyf wedi cael sawl trafodaeth 
gyda'r Comisiynydd Heddlu a Throseddu arweiniol, Andy Dunbobbin yn ein cyfarfodydd dal i 
fyny rheolaidd ac mae Plismona yng Nghymru wedi rhoi'r wybodaeth isod i mi ac wedi 
cadarnhau y gellir rhannu hyn ag Aelodau'r Senedd. 
 
Mae Plismona yng Nghymru wedi cynghori bod 
[...]
ru/wp-content/uploads/2023/11/Litle-Steps-Big-Struggles.pdf


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 47

Eitem 4Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 55

Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2.1 Gohebiaeth rhwng y Cadeirydd a Chomisiynwyr Tân De Cymru ynghylch Gwasanaethau Tân ac Achub Cymru
	Gohebiaeth oddi wrth y Cadeirydd at Gomisiynwyr Tân De Cymru ynghylch Gwasanaethau Tân ac Achub Cymru - 18 Mawrth 2024
	Gwasanaeth Tân ac Achub De Cymru
	Penodi Stuart Millington fel Prif Swyddog Tân Dros Dro
	Penodi olynydd parhaol fel Prif Swyddog Tân
	Adnoddau ar gyfer gwneud eich gwaith
	Cydweithio



	2.2 Gohebiaeth oddi wrth Ymddiriedolaeth GIG Gwasanaethau Ambiwlans Cymru at y Cadeirydd yn rhoi gwybodaeth ychwanegol yn ymchwiliad y Gwasanaethau Tân ac Achub (Saesneg yn unig)
	2.3 Gohebiaeth oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid at y Cadeirydd yn gofyn am ragor o wybodaeth ynghylch craffu ar y gyllideb
	2.4 Gohebiaeth oddi wrth Lywodraeth Cymru at y Cadeirydd yn ymateb i bwynt gweithredu a gododd yn dilyn cyfarfod y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol ar 21 Ionawr 2024 ynghylch Unedau Tystiolaeth Cydraddoldeb, Hil ac Anabledd (Saesneg yn unig)
	2.5 Gohebiaeth oddi wrth y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip at y Cadeirydd ynghylch noeth-chwilio plant gan yr Heddlu
	2.6 Gohebiaeth rhwng y Cadeirydd ac OXFAM ynghylch yr ymchwiliad dilynol i’r ddarpariaeth gofal plant yng Nghymru
	Gohebiaeth at y Cadeirydd oddi wrth OXFAM ynghylch yr ymchwiliad dilynol i’r ddarpariaeth gofal plant yng Nghymru - 26 Ionawr 2024 (Saesneg yn unig)

	4 Y flaenraglen waith: trafod y camau nesaf
	Papur cyfrifoldebau'r Gweinidogion






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cydraddoldeb a 

Chyfiawnder Cymdeithasol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 

Dyddiad: Dydd Llun, 15 Ebrill 2024 

Amser: 13.30 - 14.46

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13863 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jenny Rathbone AS (Cadeirydd) 

Jane Dodds AS 

Altaf Hussain AS 

Sioned Williams AS 

Staff y Pwyllgor: 

Rhys Morgan (Clerc) 

Angharad Roche (Dirprwy Glerc) 

Claire Thomas (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Cafwyd ymddiheuriadau gan Sarah Murphy AS, a nodwyd bod Ken Skates AS wedi 

ymddiswyddo o’r Pwyllgor yn dilyn ei benodiad i Lywodraeth Cymru. 

2 Papurau i'w nodi  

Nododd yr Aelodau’r papurau. 

http://senedd.tv/


 

 

2.1 Gohebiaeth rhwng y Cadeirydd a Chomisiynwyr Tân De Cymru ynghylch 

Gwasanaethau Tân ac Achub Cymru  

2.2 Gohebiaeth oddi wrth Ymddiriedolaeth GIG Gwasanaethau Ambiwlans Cymru at y 

Cadeirydd yn rhoi gwybodaeth ychwanegol yn ymchwiliad y Gwasanaethau Tân ac 

Achub  

2.3 Gohebiaeth oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid at y Cadeirydd yn gofyn am 

ragor o wybodaeth ynghylch craffu ar y gyllideb  

2.4 Gohebiaeth oddi wrth Lywodraeth Cymru at y Cadeirydd yn ymateb i bwynt 

gweithredu a gododd yn dilyn cyfarfod y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder 

Cymdeithasol ar 21 Ionawr 2024 ynghylch Unedau Tystiolaeth Cydraddoldeb, Hil 

ac Anabledd  

2.5 Gohebiaeth oddi wrth y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip at y 

Cadeirydd ynghylch noeth-chwilio plant gan yr Heddlu  

2.6 Gohebiaeth rhwng y Cadeirydd ac OXFAM ynghylch yr ymchwiliad dilynol i’r 

ddarpariaeth gofal plant yng Nghymru  

2.7 Crynodeb gweithredol oddi wrth Gydffederasiwn y GIG yng Nghymru o’r enw: 

“Action for equality in Wales and Northern Ireland”  

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i wahardd y cyhoedd o 

weddill cyfarfod heddiw.  

Derbyniodd yr Aelodau y cynnig. 

4 Y flaenraglen waith: trafod y camau nesaf  

Bu’r Aelodau’n ystyried y Flaenraglen Waith ar gyfer tymor yr Haf. 


